



MUNICÍPIO DE TRAIRÃO

ESTADO DO PARÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Avenida Fernando Guilhon, Nº s/n, Bela Vista – Trairão – Pará - CEP: 68.198-000 Prédio do Centro Administrativo - Fone (93) 3559-1155 e 3559-1364

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2021PMT-PE-SRP

1. DO OBJETO:

1.1 - O objeto da presente licitação consiste no **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PAPELARIA, BRINQUEDOS E JOGOS PEDAGÓGICOS DESTINADOS A ATENDER A PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO E FUNDOS MUNICIPAIS**, (conforme termo de referência).

2. DO LOCAL DE ENTREGA DOS PRODUTOS E CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO:

2.1 – Os PRODUTOS deverão ser executados (na sede do município de TRAIRÃO-PA), e deverão ser entregues conforme solicitação da Secretaria Municipal requisitante, mediante ordem de fornecimento emitida pelo setor de Compras da Prefeitura;

2.2 – A Prefeitura Municipal reserva-se o direito de não aceitar os produtos que estiverem em desacordo com o previsto neste instrumento convocatório e seus anexos, podendo aplicar as penalidades permitidas na Lei nº. 8.666/93;

2.3 - A entrega dos produtos deverá ocorrer em quantas parcelas forem necessárias para atender as requisições, conforme programação das Secretarias Municipais Requisitantes, sendo que o prazo de entrega será de até 05 (cinco) dias, a contar do recebimento da ordem de fornecimento, expedida pela Divisão de Compras da Prefeitura Municipal, e a licitante que vier a ser decretada vencedora ficará sujeita à multa diária correspondente a 2% (dois por cento) do valor da fatura, pelo não cumprimento do fornecimento, desde que comprovada a responsabilidade da CONTRATADA. O valor correspondente deverá ser descontado na fatura apresentada.

2.4 - Constatadas irregularidades na entrega do objeto licitado, a secretaria requisitante poderá:

2.4.1. Se disser respeito à especificação, a Administração Municipal poderá rejeitá-lo no todo ou em parte, determinando sua substituição ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

2.4.2. Na hipótese de substituição, a empresa fornecedora do produto, deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Administração, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado;



MUNICÍPIO DE TRAIRÃO

ESTADO DO PARÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Avenida Fernando Guilhon, Nº s/n, Bela Vista – Trairão – Pará - CEP: 68.198-000 Prédio do Centro Administrativo - Fone (93) 3559-1155 e 3559-1364

2.4.3. O recebimento do objeto dar-se-á definitivamente, uma vez verificado o atendimento integral da quantidade e das especificações contratadas.

3. DAS OBRIGAÇÕES:

I – Da Contratada:

- a) Fornecer os materiais, no local informado pela requisitante, com o acompanhamento do Departamento de ALMOXARIFADO, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, a contar do recebimento da ordem de fornecimento, e em conformidade com as especificações contidas no termo de referência;
- b) Manter, durante a execução do Contrato, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação que deu origem a este ajuste;
- c) Assumir, com exclusividade, todos os encargos, impostos e taxas que forem devidos em decorrência do objeto deste processo, bem como as contribuições devidas à Previdência Social, encargos trabalhistas, prêmios de seguro e de acidentes de trabalho, trânsito, e outras despesas que se fizerem necessárias ao cumprimento do objeto pactuado;
- d) Assumir, como exclusivamente suas, as responsabilidades pela idoneidade e pelo comportamento de seus empregados, prepostos ou subordinados, e, ainda, por quaisquer prejuízos que sejam causados ao Contratante ou a terceiros;
- e) Apresentar, quando solicitado pelo Contratante, a comprovação de estarem sendo satisfeitos todos os seus encargos e obrigações trabalhistas, previdenciários e fiscais;
- f) Responder perante ao Contratante e terceiros por eventuais prejuízos e danos decorrentes de sua demora ou de sua omissão, na condução do objeto deste instrumento sob a sua responsabilidade ou por erro relativos à execução do ajustado;
- g) Responsabilizar-se por quaisquer ônus decorrentes de omissões ou erros na elaboração de estimativa de custos e que redundem em aumento de despesas ou perda de descontos para o Contratante;
- h) Instruir o processo de fornecimento do objeto licitado com as notas fiscais correspondentes, juntando cópia da solicitação de entrega (requisição).

II – Da Contratante:



MUNICÍPIO DE TRAIRÃO

ESTADO DO PARÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Avenida Fernando Guilhon, Nº s/n, Bela Vista – Trairão – Pará - CEP: 68.198-000 Prédio do Centro Administrativo - Fone (93) 3559-1155 e 3559-1364

- a) Cumprir todos os compromissos financeiros assumidos com a Contratada;
- b) - Fornecer e colocar à disposição da Contratada todos os elementos e informações que se fizerem necessários à execução do fornecimento;
- c) Proporcionar condições para a boa consecução do objeto deste processo;
- d) Notificar, formal e tempestivamente, a Contratada sobre as irregularidades observadas no cumprimento deste objeto;
- e) Notificar a Contratada, por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e quaisquer débitos de sua responsabilidade;
- f) Acompanhar a entrega do objeto licitado efetuada pela Contratada, podendo intervir durante a sua execução, para fins de ajustes ou suspensão.

4. PLANILHA COM AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E QUANTIDADE DOS MATERIAIS;

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	AGENDA TELEFONICA PEQUENA 2021	51.00	UNIDADE	32,667	1.666,02
00002	ALFABETO BRAILE EM MDF 27PÇS 90X40X6MM	6.00	UNIDADE	104,667	628,00
00003	ALFABETO BRAILLE - VASADO, 15 CELAS E 60 PONTOS BRAILLE	30.00	UNIDADE	151,333	4.539,99
00004	ALFABETO EM LIBRAS MÓVEL GRANDE	30.00	UNIDADE	143,000	4.290,00
00005	ALFINETES COM CABEÇA COLORIDA	47.00	CAIXA	8,500	399,50
00006	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº3 (6,7X11cm) CAIXA PLÁSTICA COM ESPONJA. CORES AZUL, PRETO E VERMELHO.	63.00	UNIDADE	12,663	797,77
00007	ANIMAIS GRANDES EMBORRACHADOS	-			
		50.00	UNIDADE	86,000	4.300,00
00008	APONTADOR DE LÁPIS MATERIAL PLÁSTICO, TIPO ESCOLAR, COR VARIADA, CARACTERISTICAS ADICIONAIS COM DEPÓSITO, LÂMINA AÇO TEMPERADO INCLINADO.	1,655.00	UNIDADE	3,123	5.168,57
00009	BALÃO EM LATEX COR LISA E VARIADA TAM. 7 PCT C/ 50 UND	60.00	UNIDADE	24,167	1.450,02
00010	BALÃO EM LATEX, TIPO CANUDO SORTIDO CORES SORTIDAS PCT C/ 50 UND	60.00	UNIDADE	32,000	1.920,00
00011	BALÃO REDONDO Nº09 CORES VARIADAS PCT C/50 UND	50.00	PACOTE	19,000	950,00
00012	BANDEJA PORTA DOCUMENTOS 3 CAMADAS				

**MUNICÍPIO DE TRAIRÃO**

ESTADO DO PARÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Avenida Fernando Guilhon, Nº s/n, Bela Vista – Trairão – Pará - CEP: 68.198-000 Prédio do Centro Administrativo - Fone (93) 3559-1155 e 3559-1364

	51.00 UNIDADE	68,000	3.468,00
00013	BARALHO DE LETRAS E PALAVRAS		
	50.00 UNIDADE	84,667	4.233,35
00014	BARBANTE DE ALGODÃO CRU 08 FIOS ROLO C/250gr		
	15.00 ROLO	31,967	479,51
00015	BARBANTE EM FIBRA DE 100% ALGODÃO N°06 (184 mts)		
	290.00 ROLO	51,667	14.983,43
00016	BARBANTE EM FIBRA DE 100% ALGODÃO N°08 (184 mts)		
	310.00 ROLO	52,667	16.326,77
00017	BARBANTE FITILHO EM PLÁSTICO, ROLO C/ 100 MTS.		
	300.00 ROLO	43,333	12.999,90
00018	BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSA TRANSPARENTE (PCT C/1kg)		
	5.00 UNIDADE	85,667	428,34
00019	BATERIA DE 9V ALCALINA		
	15.00 UNIDADE	12,500	187,50
00020	BINGO DE LETRAS		
	50.00 UNIDADE	97,667	4.883,35
00021	BLOCO PARA RECADOS AUTO-ADESIVO		
	38X50 mm, COM 100 FOLHAS, EMBALGEM COM 04 CORES SORTIDAS.		
	340.00 UNIDADE	9,583	3.258,22
00022	BOBINA DE PAPEL P/ ECOCARDIOGRAMA MEDINDO 58MM X 30M		
	20.00 ROLO	22,500	450,00
00023	BOBINA DE PAPEL P/ MÁQUINA DE HEMATOLOGIA MEDINDO 80MM X 40M		
	25.00 ROLO	23,000	575,00
00024	BONECA MATEMÁTICA		
	30.00 UNIDADE	108,000	3.240,00
00025	BORRACHA BICOLOR DE APAGAR		
	AZUL E VERMELHA.		
	20.00 UNIDADE	2,925	58,50
00026	BORRACHA BRANCA DE APAGAR N°40		
	CAIXA COM 40 UND. COMPOSIÇÃO BORRACHA NATURAL, TIPO MACIA.		
	116.00 CAIXA	24,667	2.861,37
00027	BORRACHA BRANCA N°20		
	2,190.00 UNIDADE	2,188	4.791,72
00028	BORRACHA BRANCA N°40		
	2,190.00 UNIDADE	2,917	6.388,23
00029	BORRACHA PONTEIRA		
	300.00 UNIDADE	3,200	960,00
00030	BRINQUEDO MOTOCICLETA COM 15CM TIPO HONDA		
	200.00 UNIDADE	89,000	17.800,00
00031	BRINQUEDO TIPO CARRO PICK-UP, BOMBEIRO, MEDINDO 46X20X19CM		
	200.00 UNIDADE	148,000	29.600,00
00032	BRINQUEDO TIPO COZINHA, CONFECCIONADO EM PLASTICO		
	RESISTENTE, MATERIAL ATOXICO, KIT COMPOSTO POR XICARA, PIRES, COLHER, GARFO, CONCHA, ESCUMADEIRA, FIGIDEIRA, DENTRE OUTRAS.		
	MEDINDO 58X35X90CM		
	500.00 PACOTE	178,167	89.083,50
00033	BRINQUEDO TIPO PLASTICO COM DIVERSOS PRODUTOS EM MINIATURAS 30X12		
	X5CM		
	100.00 UNIDADE	124,833	12.483,30
00034	BRINQUEDOS CANTADOS - VARIADOS		
	40.00 UNIDADE	108,000	4.320,00
00035	CADERNO BROCHURÃO CAPA DURA, C/ 96 FOLHAS		
	2,225.00 UNIDADE	14,975	33.319,38

**MUNICÍPIO DE TRAIRÃO**

ESTADO DO PARÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOSAvenida Fernando Guilhon, Nº s/n, Bela Vista – Trairão – Pará - CEP: 68.198-000 Prédio
do Centro Administrativo - Fone (93) 3559-1155 e 3559-1364

00036	CADERNO CALEGRAFIA COM 40 FOLHAS MEDINDO 202MM X 140MM CONTRACAPA HINO NACIONAL	1,500.00 UNIDADE	33,500	50.250,00
00037	CADERNO DE MATERIAS CAPA DURA 200 FOLHAS COM ESPIRAL	1,000.00 UNIDADE	23,723	23.723,00
00038	CAIXA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO POLIIONDAS PARA ARQUIVAMENTO DE DOCUMENTOS E PROCESSOS. MEDIDAS APROXIMADAS: ALTURA 35cm, LARGURA 13cm E PROFUNDIDADE 25cm, COR AZUL.	965.00 UNIDADE	35,933	34.675,35
00039	CAIXA CORRESPONDÊNCIA (PORTA DOCUMENTO) TRIPLA MATERIAL ACRÍLICO, COR FUMÊ OU INCOLOR, TIPO TRIPLA, ARTICULÁVEL, COM INCLINAÇÃO ENTRE AS BANDEJAS, TAMANHO OFICIO.	5.00 UNIDADE	89,833	449,17
00040	CAIXA ORGANIZADORA MÉDIA MATERIAL PLÁSTICO POLIIONDA MEDIDAS APROXIMADAS 40X30X20 cm, TRANSPARENTE, COM TAMPA E LATERAIS (PARA AUXILIAR NO CARREGAMENTO)	50.00 UNIDADE	65,000	3.250,00
00041	CAIXA PARA CORRESPONDÊNCIA (PORTA DOCUMENTOS) DUPLA MATERIAL ACRÍLICO, COR FUMÊ OU INCOLOR, TIPO DUPLA, ARTICULÁVEL, COM INCLINAÇÃO ENTRE AS BANDEJAS, TAMANHO OFÍCIO.	5.00 UNIDADE	68,000	340,00
00042	CAIXA PARA CORRESPONDÊNCIA (PORTA DOCUMENTOS) SIMPLES MATERIAL ACRÍLICO, COR FUMÊ OU INCOLOR, TIPO SIMPLES TAMANHO DA BANDEJA OFICIO.	5.00 UNIDADE	54,333	271,67
00043	CAIXA PLÁSTICA P/ARQUIVO MORTO PRÉ-MOLDADA	390.00 UNIDADE	24,300	9.477,00
00044	CALCULADORA DE MESA 12 DÍGITOS 01 MEMÓRIA OPERATIVA INDEPENDENTE, SELETOR PARA OPERAR A CALCULADORA COM IMPRESSÃO EM PAPEL OU SOMENTE UTILIZANDO O VISOR, VELOCIDADE DE IMPRESSÃO: 2,1 LINHAS/SEGUNDOS, 02 CORES DE IMPRESSÃO, PRETA E VERMELHA, TABULADOR DE CASAS DECIMAIS, SELETOR DE ARREDONDAMENTO, GRANDE TOTAL, TECLAS ESPECIAIS PARA CÁLCULO DOS PREÇOS DE VENDA, CUSTO E MARGEM (TECLAS COST, SELL MGN), TECLAS ESPECIAIS PARA PORCENTAGEM E DUPLO ZERO, BOBINA DE PAPEL DE 57 X 65 mm, VOLTAGEM 120V.	68.00 UNIDADE	52,975	3.602,30
00045	CALCULADORA ELETRÔNICA DE BOLSO 08 DÍGITOS COM PILHA AA, 04 OPERAÇÕES BÁSICAS, RAIZ QUADRADA, %, MEMÓRIA, ALIMENTAÇÃO: SOLAR, PILHA AA.	10.00 UNIDADE	46,333	463,33
00046	CALIGRAFIA DIVERTIDA - LETRAS E NUMERAIS	30.00 UNIDADE	92,333	2.769,99
00047	CANETA ESFEROGRÁFICA EM CRISTAL NA COR AZUL (CX C/50 UND)	645.00 CAIXA	56,500	36.442,50
00048	CANETA ESFEROGRÁFICA EM CRISTAL NA COR PRETA, CAIXA C/50 UND	63.00 CAIXA	56,500	3.559,50
00049	CANETA ESFEROGRÁFICA EM CRISTAL NA COR VERMELHA (CX C/50 UND)	52.00 CAIXA	56,500	2.938,00
00050	CANETA ESFEROGRAFICA VERMELHA CX C/ 50 UND	5.00 CAIXA	57,250	286,25
00051	CANETA MARCA TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO TIPO PONTO FLUORESCENTE, COR AMARELA, LARANJA E VERDE.	436.00 UNIDADE	5,100	2.223,60

**MUNICÍPIO DE TRAIRÃO**

ESTADO DO PARÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOSAvenida Fernando Guilhon, Nº s/n, Bela Vista – Trairão – Pará - CEP: 68.198-000 Prédio
do Centro Administrativo - Fone (93) 3559-1155 e 3559-1364

00052	CANETA PARA CD 1 mm NA COR PRETA		
	44.00 UNIDADE	7,600	334,40
00053	CAPA PLÁSTICA PARA ENCADERNAÇÃO COLORIDA, TAM. A4 (PCT C/100 UND)		
	4.00 PACOTE	67,667	270,67
00054	CAPA PLÁSTICA PARA ENCADERNAÇÃO TRANSPARENTE, TAM. A4 (PCT C/100 UND)		
	26.00 PACOTE	81,333	2.114,66
00055	CARIMBOS PEDAGÓGICO - BONS HÁBITOS		
	30.00 UNIDADE	98,000	2.940,00
00056	CARIMBOS PEDAGÓGICOS (PRT. EDTV DO TRANSITO)		
	20.00 UNIDADE	88,167	1.763,34
00057	CARIMBOS PEDAGÓGICOS - DIGRAFOS		
	20.00 UNIDADE	76,300	1.526,00
00058	CARIMBOS PEDAGÓGICOS - ESQUEMA CORPORAL		
	30.00 UNIDADE	148,000	4.440,00
00059	CARIMBOS PEDAGÓGICOS - PSICO AVALIAÇÃO EXPRESSÕES		
	20.00 UNIDADE	88,167	1.763,34
00060	CARIMBOS PEDAGÓGICOS - PSICO AVALIAÇÃO LÂMPADA		
	20.00 UNIDADE	81,500	1.630,00
00061	CLIPES NIQUELADO 2/0 CX C/100 UND		
	100.00 UNIDADE	5,973	597,30
00062	CLIPES NIQUELADO 5/0 CX C/50 UND		
	30.00 UNIDADE	7,500	225,00
00063	CLIPES Nº8/0 AÇO NIQUELADO CX C/25 UNIDADES		
	130.00 UNIDADE	6,750	877,50
00064	CLIPS NIQUELADO 4/0-CAIXA C/50		
	130.00 UNIDADE	5,685	739,05
00065	CLIPS NIQUELADO TAMANHO 3/0		
	MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO. CAIXA COM 50 UND.		
	687.00 UNIDADE	5,248	3.605,38
00066	CLIPS NIQUELADO TAMANHO 6/0		
	MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO, CAIXA COM 25 UNIDADES.		
	735.00 UNIDADE	6,198	4.555,53
00067	COLA BRANCA DE 1 Lt		
	165.00 UNIDADE	22,485	3.710,03
00068	COLA BRANCA, MATERIAL A BASE DE PVA (90 gr)		
	LAVÁVEL E NÃO TÓXICA, TIPO LÍQUIDA APLICAÇÃO EM PAPÉIS E MATERIAIS POROSOS, FRASCO COM BICO APLICADOR.		
	1,616.00 UNIDADE	4,583	7.406,13
00069	COLA EM BASTÃO 10 GRAMAS		
	15.00 UNIDADE	5,833	87,50
00070	COLA EM BASTÃO APLICAÇÃO PAPEL (40 gr)		
	COM TAMPÃO QUE EVITA RESSECAMENTO, SECAGEM RÁPIDA, LAVÁVEL E NÃO TÓXICA, COM VALIDADE MÍNIMA DE 03 MESES.		
	60.00 UNIDADE	13,300	798,00
00071	COLA GLITER PEQUENA CORES VARIADAS		
	365.00 UNIDADE	7,283	2.658,30
00072	COLA INSTANTÂNEA 20gr		
	305.00 UNIDADE	12,350	3.766,75
00073	COLA INSTANTÂNEA PARA ARTESANATO (100 gr)		
	20.00 UNIDADE	30,000	600,00
00074	COLA LÍQUIDA PARA ISOPOR (40gr CX C/12 UND)		
	165.00 CAIXA	88,720	14.638,80
00075	COLA QUENTE BASTÃO FINO PACOTE DE 1KG		

**MUNICÍPIO DE TRAIRÃO**

ESTADO DO PARÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Avenida Fernando Guilhon, Nº s/n, Bela Vista – Trairão – Pará - CEP: 68.198-000 Prédio do Centro Administrativo - Fone (93) 3559-1155 e 3559-1364

	172.00	PACOTE	94,667	16.282,72
00076		COLA QUENTE BASTÃO GROSSO PACOTE 1KG		
	190.00	PACOTE	94,667	17.986,73
00077		COLCHETE FIXAÇÃO Nº08 CX C/72 UND		
		MATERIAL AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL CROMADO.		
	5.00	UNIDADE	9,683	48,42
00078		COLCHETE FIXAÇÃO Nº10 CX C/72 UND		
		MATERIAL AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL CROMADO.		
	5.00	UNIDADE	14,100	70,50
00079		CONTRA CAPA PARA ENCADENAÇÃO EM PVC C/100 UNIDADE		
	85.00	PACOTE	89,667	7.621,70
00080		CORDA DE SISAL TORCIDA NATURAL 32MM X 10M		
	20.00	UNIDADE	162,000	3.240,00
00081		CORRETIVO LÍQUIDO 18 ml (CX C/12 UND)		
	20.00	CAIXA	52,333	1.046,66
00082		CORRETIVO LÍQUIDO BRANCO (18 ml)		
		MATERIAL A BASE DE ÁGUA, SECAGEM RÁPIDA. APRESENTAÇÃO FRASCO COM VOLUME DE 18 ml.		
	65.00	UNIDADE	5,163	335,60
00083		DAMA - JOGO DE TABULEIRO		
	30.00	UNIDADE	84,667	2.540,01
00084		DICIONÁRIO DE LÍNGUA INGLES		
	1,000.00	UNIDADE	38,667	38.667,00
00085		DICIONÁRIO DE LÍNGUA PORTUGUESA		
	1,000.00	UNIDADE	35,333	35.333,00
00086		DOMINÓ COMUM		
	50.00	UNIDADE	68,000	3.400,00
00087		DOMINÓ MATEMÁTICA - ADIÇÃO 28 PEÇAS EM MADEIRA		
	30.00	UNIDADE	64,667	1.940,01
00088		DOMINÓ MATEMÁTICA - DIVISÃO 28 PEÇAS EM MADEIRA		
	10.00	UNIDADE	64,667	646,67
00089		DOMINÓ MATEMÁTICA - MULTIPLICAÇÃO 28 PEÇAS EM MADEIRA		
	10.00	UNIDADE	64,667	646,67
00090		DOMINÓ MATEMÁTICA - SUBTRAÇÃO 28 PEÇAS EM MADEIRA		
	10.00	UNIDADE	64,667	646,67
00091		E.V.A GROSSO CORES DIVERSAS		
	4,930.00	UNIDADE	10,663	52.568,59
00092		ELÁSTICO AMARELO EM LÁTEX (PCT DE 1kg)		
		FORMA CIRCULAR, SUPER RESISTENTE. COMPOSIÇÃO BORRACHA NATURAL.		
	40.00	PACOTE	69,667	2.786,68
00093		ELÁSTICO AMARELO EM LÁTEX PCT C/100gr		
	2.00	PACOTE	26,533	53,07
00094		ENVELOPE AMARELO 16 X 23 cm		
	400.00	UNIDADE	2,167	866,80
00095		ENVELOPE AMARELO 24X34cm		
	10,350.00	UNIDADE	2,167	22.428,45
00096		ENVELOPE AMARELO 36X46cm		
	1,940.00	UNIDADE	2,333	4.526,02
00097		ENVELOPE BRANCO OFICIO 114X229mm		
		SEM TIMBRE CAIXA COM 100 UNIDADES, SEM JANELA.		
	200.00	UNIDADE	2,050	410,00
00098		ENVELOPE GRANDE OURO		
	1,420.00	UNIDADE	3,833	5.442,86
00099		ENVELOPE PARA CONVITE 23 X 16 cm		

**MUNICÍPIO DE TRAIRÃO**

ESTADO DO PARÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Avenida Fernando Guilhon, Nº s/n, Bela Vista – Trairão – Pará - CEP: 68.198-000 Prédio do Centro Administrativo - Fone (93) 3559-1155 e 3559-1364

	BRANCO EM PAPEL 90gr DE BOA QUALIDADE.		
	700.00 UNIDADE	1,767	1.236,90
00100	ENVELOPE PEQUENO 176X250 DIVERSAS CORES		
	1,220.00 UNIDADE	2,833	3.456,26
00101	ENVELOPE TAMANHO A4 DIVERSAS CORES		
	2,220.00 UNIDADE	3,167	7.030,74
00102	ENVELOPE TAMANHO OFICIO		
	2,220.00 UNIDADE	3,583	7.954,26
00103	ESPIRAL EM PLÁSTICO PARA ENCADERNAÇÃO 12mm PCT C/100 UND		
	113.00 PACOTE	82,333	9.303,63
00104	ESPIRAL EM PLÁSTICO PARA ENCADERNAÇÃO 17mm PCT C/50 UND		
	115.00 PACOTE	62,000	7.130,00
00105	ESPIRAL EM PLÁSTICO PARA ENCADERNAÇÃO 21mm PCT C/50 UND		
	110.00 PACOTE	69,000	7.590,00
00106	ESPIRAL EM PLÁSTICO PARA ENCADERNAÇÃO 9mm PCT C/100 UND		
	106.00 PACOTE	74,667	7.914,70
00107	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 14mm TRANSPARENTE (P/100 FOLHAS)		
	20.00 UNIDADE	61,833	1.236,66
00108	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 45mm TRANSPARENTE (P/400 FOLHAS)		
	20.00 UNIDADE	85,833	1.716,66
00109	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 9mm TRANSPARENTE (P/50 FOLHAS)		
	30.00 UNIDADE	48,833	1.464,99
00110	ESTILETE DE PLASTICO LARGO 18MM		
	245.00 UNIDADE	6,035	1.478,58
00111	ESTILETE DE PLÁSTICO PEQUENO 9mm		
	181.00 UNIDADE	4,598	832,24
00112	EVA COM GLITER CORES VARIADAS		
	4,530.00 UNIDADE	7,575	34.314,75
00113	EVA CORES VARIADAS.		
	250.00 UNIDADE	3,300	825,00
00114	EXTRATOR DE GRAMPO EM AÇO CROMADO, TIPO ESPÁTULA 15cm		
	95.00 UNIDADE	10,167	965,87
00115	EXTRATOR DE GRAMPO TIPO PIRANHA		
	120.00 UNIDADE	14,283	1.713,96
00116	EXTRATOR MORCEGO		
	85.00 UNIDADE	7,800	663,00
00117	FANTOCHES (ANIMAIS, FRUTAS, PERSONAGENS VARIADOS)		
	40.00 UNIDADE	164,667	6.586,68
00118	FITA ADESIVA COLORIDA		
	50.00 UNIDADE	8,500	425,00
00119	FITA ADESIVA DUPLA FACE		
	50.00 UNIDADE	12,533	626,65
00120	FITA ADESIVA DUREX TRANSP. LARGA 45MMX30M		
	120.00 UNIDADE	9,663	1.159,56
00121	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 25mm X 50m		
	30.00 UNIDADE	7,633	228,99
00122	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45mm X 30 mts		
	1,030.00 UNIDADE	8,375	8.626,25
00123	FITA CREPE 50MM.		
	20.00 UNIDADE	16,633	332,66
00124	FITA DECORATIVA 25MM COM 10M VARIAS CORES		
	30.00 UNIDADE	19,000	570,00
00125	FITA FLORAL VERDE, ROLO C/ 27m.		
	10.00 UNIDADE	33,500	335,00

**MUNICÍPIO DE TRAIRÃO**

ESTADO DO PARÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOSAvenida Fernando Guilhon, Nº s/n, Bela Vista – Trairão – Pará - CEP: 68.198-000 Prédio
do Centro Administrativo - Fone (93) 3559-1155 e 3559-1364

00126	FOLHA E.V.A EMBORRACHADA 600MM X 400 X 2MM C/ 5 UNIDADES		
	350.00 PACOTE	137,000	47.950,00
00127	FRAGMENTADORA DE PAPEL		
	Abertura De Inserção: 230 Mm		
	Nº Máximo De Folhas (75g): 15		
	Folhas		
	Corta Grampos E Clips Sim		
	Nível De Segurança: Norma Din		
	66399 P-4 / Papel T-4 / Cartões O-4		
	Velocidade De Fragmentação:		
	2 M/Min		
	Capac. Média De Fragmentação: 26 Kg/H		
	Acionamento:		
	Botão E Sensor Óptico		
	Reversão: Manual E No Botão		
	Potência:		
	374w		
	Tempo De Funcionamento: Periódico: De 5 Min. (Dependendo Da		
	Temperatura Ambiente) 10 Min. Repouso		
	Volume Da Lixeira: 25		
	Litros		
	Sensor De Segurança Para Lixeira: Sim		
	Sensor De Lixeira		
	Cheia: Sim		
	Com Rodízios: Sim		
	Nível De Ruído 65db		
	(A)		
	Dimensões: 345 X 230 X 465 Mm		
	Peso Aproximado: 7,3 Kg		
	2.00 UNIDADE	1.875,000	3.750,00
00128	FRUTAS EMBORRACHADAS		
	40.00 UNIDADE	74,667	2.986,68
00129	GIZ DE CERA PEQUENO CX C/12 UND		
	1,450.00 CAIXA	8,688	12.597,60
00130	GIZ DE CERA PEQUENO CX C/6 UND		
	450.00 CAIXA	7,950	3.577,50
00131	GIZÃO DE CERA CX C/12 UND		
	1,155.00 CAIXA	17,917	20.694,14
00132	GLOBO EM BRAILLE		
	22.00 UNIDADE	678,000	14.916,00
00133	GRAMPEADOR DE MESA GRANDE P/100 FOLHAS		
	Estrutura metálica resistente, com ajuste de profundidade,		
	utiliza no mínimo grampos nas seguintes configurações 23/6, 23/8,		
	23/10, 23/13		
	8.00 UNIDADE	108,000	864,00
00134	GRAMPEADOR DE MESA PEQUENO		
	PARA ATÉ 30 FOLHAS, UTILIZA GRAMPOS 26/6.		
	106.00 UNIDADE	45,333	4.805,30
00135	GRAMPEADOR DE PAREDE		
	5.00 UNIDADE	124,750	623,75
00136	GRAMPEADOR GRANDE P/ ATÉ 110 FOLHAS (GRAMPO 9/10)		
	77.00 UNIDADE	146,333	11.267,64
00137	GRAMPEADOR MANUAL		

**MUNICÍPIO DE TRAIRÃO**

ESTADO DO PARÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Avenida Fernando Guilhon, Nº s/n, Bela Vista – Trairão – Pará - CEP: 68.198-000 Prédio do Centro Administrativo - Fone (93) 3559-1155 e 3559-1364

	Material: chapa de aço. Tipo de grampo indicado para o grampeador manual: reto - "U" - Pino "T". Altura do grampo indicado: Pinos tipo T 10 mm, 12 mm e 14 mm, grampos tipo U 10 mm e 12 mm, grampos tipo reto 6 mm, 8 mm e 10 mm. Espessura do arame do grampo indicado: 1,2 mm. Largura do grampo reto indicado: 11,4 mm. Cor do grampeador manual: Cromado		
	6.00 UNIDADE	375,000	2.250,00
00138	GRAMPEADOR MÉDIO P/ GRAMPO 26/6, C/ APROX. 20 Cm DE COMPRIMENTO.		
	92.00 UNIDADE	56,875	5.232,50
00139	GRAMPEADOR PARA GRAMPO 26/6 P/ 25 FOLHAS COM CORPO FABRICADO EM AÇO, COR PRETA, DEPOSITO DE GRAMOS DOTADO DE SISTEMA DE MOLA DE AÇO EM ESPIRAL COM AÇÃO POR COMPRESSÃO. POSSIBILIDADE DE FIXAR O GRAMPO ABERTO OU FECHADO. BASE DOTADA A PEÇA ANTIDERRAPAGEM PLASTICA OU BORRACHA. CAPACIDADE DE GRAMPEAR ATE 25 FOLHAS DE PAPEL 75G/M ²		
	30.00 UNIDADE	34,498	1.034,94
00140	GRAMPEADOR PARA MADEIRA		
	45.00 UNIDADE	114,667	5.160,02
00141	GRAMPEADOR PEQUENO P/ 25 FLS. GRAMPO 26/6		
	10.00 UNIDADE	36,500	365,00
00142	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 CX C/1000 UND		
	86.00 CAIXA	26,500	2.279,00
00143	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 9/10 GALVANIZADO		
	81.00 CAIXA	30,300	2.454,30
00144	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE MADEIRA CX C/3500		
	66.00 CAIXA	34,000	2.244,00
00145	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE MADEIRAS GALVANIZADO, 106/6MM CX C/ 2.500 GRAMOS		
	3.00 CAIXA	37,000	111,00
00146	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE MESA 23/8 (CX/1000 UND)		
	16.00 CAIXA	21,500	344,00
00147	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE PAREDE CX C/500 UND		
	10.00 CAIXA	28,623	286,23
00148	GRAMPO PARA GRAMPEADOR MANUAL 106/10 - 10mm (CX C/5000 UND)		
	16.00 CAIXA	283,333	4.533,33
00149	GRAMPO PARA GRAMPEADOR, GALVANIZADO 26/6 mm. CAIXA COM 5.000 GRAMOS		
	327.00 CAIXA	23,633	7.727,99
00150	GRAMPO TRILHO DE PLÁSTICO (PCT C/50 UND) BRANCO, TIPO MACHO-FÊMEA.		
	69.00 PACOTE	26,667	1.840,02
00151	GUILHOTINA CORTE PARA ATÉ 300 FOLHAS FACÃO A4 EM AÇO COM ABERTURA DE 30CM		
	PRENSA RETRATILM RÉGUA MUMETRADA, ESQUADRO COM ACIONAMENTO DE REGULAGEM.		
	5.00 UNIDADE	728,333	3.641,67
00152	GUILHOTINA DE FACÃO		
	Especificações Técnicas:		
	Largura: 390mm		
	Comprimento:		
	27mm		
	Extensao de corte: 300mm		
	Capacidade de corte: 15 a 20		

**MUNICÍPIO DE TRAIRÃO**

ESTADO DO PARÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Avenida Fernando Guilhon, Nº s/n, Bela Vista – Trairão – Pará - CEP: 68.198-000 Prédio do Centro Administrativo - Fone (93) 3559-1155 e 3559-1364

	folhas			
	Extensao de corte: 30cm			
	Capacidade de corte: 15 a 20			
	folhas			
	Mesa: 39x27cm			
	Peso: 4kg			
	1.00 UNIDADE	715,000		715,00
00153	ISOPOR FOLHA 15mm			
	115.00 UNIDADE	17,167		1.974,21
00154	ISOPOR FOLHA 20mm			
	210.00 UNIDADE	19,167		4.025,07
00155	JOGO EDUCATIVO - SOLETRA PEDAGÓGICO			
	10.00 UNIDADE	101,333		1.013,33
00156	JOGO EDUCATIVO NUMÉRICO - 15 PEÇAS PEDAGÓGICO			
	40.00 UNIDADE	70,333		2.813,32
00157	JOGO EDUCATIVO SOLETRAR PEDAGÓGICO			
	20.00 UNIDADE	74,667		1.493,34
00158	JOGO PEDAGÓGICO PESQUE E BRINQUE, COM VARETA DE PESCARIA E BRINQUEDOS			
	200.00 UNIDADE	71,333		14.266,60
00159	JUNTA SILABAS 30 PEÇAS PEDAGÓGICO			
	40.00 UNIDADE	79,000		3.160,00
00160	KIT DOMINÓ DA MATEMÁTICA 28 PÇS.			
	40.00 UNIDADE	71,333		2.853,32
00161	KIT LETRAS ALFABETO 28 PEÇAS			
	50.00 UNIDADE	69,000		3.450,00
00162	KIT LETRAS C/ 35 UND. EM EVA COLORIDOS			
	40.00 UNIDADE	124,667		4.986,68
00163	KIT PEDAGÓGICOS			
	40.00 UNIDADE	228,000		9.120,00
00164	LÂMINA ESTILETE MATERIAL AÇO 18mm (ESTOJO C/10 UND) Tipo uso descartável, aplicação estilete retrátil, estojo com 10 unidades.			
	14.00 UNIDADE	18,750		262,50
00165	LÂMINA INOXIDÁVEL PARA ESTILETE 9mm (ESTOJO C/10 LÂMINAS)			
	2.00 UNIDADE	12,250		24,50
00166	LÁPIS DE COR GRANDE CX C/12 UND			
	1,090.00 CAIXA	12,710		13.853,90
00167	LÁPIS Nº2 PRETO cx C/144 UND			
	237.00 UNIDADE	28,333		6.714,92
00168	LAPISEIRA 0,5mm C/ BORRACHA. GIRATÓRIA E SUBSTITUÍVEL, COM PONTA RETRÁTIL QUE PROTEGE O GRAFITE.			
	12.00 UNIDADE	7,497		89,96
00169	LAPISEIRA GRAFITE AZUL Nº0,5mm BICO DE AÇO			
	95.00 UNIDADE	9,950		945,25
00170	LAPISEIRA GRAFITE VERMELHA Nº0,9mm BICO DE AÇO			
	95.00 UNIDADE	15,000		1.425,00
00171	LETRAS E FIGURAS TOY STORY			
	30.00 UNIDADE	91,333		2.739,99
00172	LIG LETRAS ALFABETO			
	20.00 UNIDADE	82,967		1.659,34
00173	LIVRO ATA CAPA DURA COR PRETA (C/200 FOLHAS)			

**MUNICÍPIO DE TRAIRÃO**

ESTADO DO PARÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOSAvenida Fernando Guilhon, Nº s/n, Bela Vista – Trairão – Pará - CEP: 68.198-000 Prédio
do Centro Administrativo - Fone (93) 3559-1155 e 3559-1364

	SEM MARGEM, PAUTADO E NUMERADO, TAMANHO OFICIO.		
	2.00 UNIDADE	34,167	68,33
00174	LIVRO ATA CAPA DURA COR PRETA (C/50 FOLHAS)		
	SEM MARGEM, PAUTADO E NUMERADO, TAMANHO OFICIO.		
	22.00 UNIDADE	20,833	458,33
00175	LIVRO ATA COR PRETA CAPA DURA (C/100 FOLHAS)		
	SEM MARGEM, COSTURADO COM 100 FOLHA, DIMENSÕES 210X300MM.		
	142.00 UNIDADE	24,833	3.526,29
00176	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIAS NUMERADO COM 100 FOLHAS, CAPA DURA.		
	135.00 UNIDADE	20,267	2.736,05
00177	LOTO LEITURA COM 156 PEÇAS EM MDF PEDAGÓGICO		
	10.00 UNIDADE	86,000	860,00
00178	LOTO MATEMÁTICA - 40 PEÇAS EM MDF PEDAGÓGICO		
	10.00 UNIDADE	78,000	780,00
00179	MÁQUINA ENCADERNADORA (PERFURADORA). Para encadernação com espirais plásticos, com capacidade para perfurador até 15 folhas de papel de 75 grs., no formato até Oficio ou 33cm de comprimento, fabricada em chapas de ferro tratado, pintura especial, punções de aço temperado. Possui regulador de profundidade, o que possibilita a encadernação de até 500 folhas. Margeador lateral para manter sempre o mesmo registro na hora de perfurar. Gaveta coletora de picotes.		
	1.00 UNIDADE	1.496,667	1.496,67
00180	MARCADOR DE TEXTO, AMARELO CX C/ 12 UNIDADES.		
	62.00 CAIXA	55,750	3.456,50
00181	MARCADOR DE TEXTO, COR ROSA CX C/ 12 UNIDADES.		
	62.00 CAIXA	55,750	3.456,50
00182	MARCADOR DE TEXTO, COR VERDE CX C/ 12 UNIDADES.		
	57.00 CAIXA	55,750	3.177,75
00183	MASSA DE MODELAR PEQUENA CX C/12 UND		
	750.00 CAIXA	9,223	6.917,25
00184	MÍDIAS GRAVÁVEIS DE DVD-DR TIPO GRAVÁVEIS, CAPACIDADE 4,7 GB, DURAÇÃO DE 120 min., VELOCIDADE DE GRAVAÇÃO 8X, EM CAPA INDIVIDUAL DE ACRÍLICO.		
	30.00 UNIDADE	34,100	1.023,00
00185	MÍDIAS VIRGENS DE CD-R GRAVÁVEIS Capacidade 700mb, duração de 80min, em capa individual de acrílico.		
	70.00 UNIDADE	4,217	295,19
00186	MURAL DE AVISO ESPECIFICO QUADRO AVISO 1.00X2.00, CORTIÇA DUPLA F ACE MOLDURA EM MADEIRA		
	6.00 UNIDADE	344,667	2.068,00
00187	PALITO DE PICOLE PONTAS ARREDONDADAS, PCT C/ 100 UND		
	100.00 PACOTE	25,500	2.550,00
00188	PAPEL 40KG		
	3,910.00 UNIDADE	5,383	21.047,53
00189	PAPEL A4 CX COM 10 RESMAS		
	1,061.00 CAIXA	253,500	268.963,50
00190	PAPEL ALMAÇO C/PAUTA RESMA C/400 FOLHAS		
	56.00 RESMA	58,000	3.248,00
00191	PAPEL CARBONO ESCRITA MANUAL TIPO DUPLA FACE TAM. A4 CX C/100 FOL HAS COR PRETA		

**MUNICÍPIO DE TRAIRÃO**

ESTADO DO PARÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Avenida Fernando Guilhon, Nº s/n, Bela Vista – Trairão – Pará - CEP: 68.198-000 Prédio do Centro Administrativo - Fone (93) 3559-1155 e 3559-1364

	3.00	CAIXA	89,667	269,00
00192	PAPÉL CARTÃO CORES DIVERSAS 40X50 Cm			
	5,570.00	UNIDADE	4,667	25.995,19
00193	PAPÉL CASCA DE OVO CAIXA C/ 50 FLS.			
	38.00	CAIXA	24,333	924,65
00194	PAPÉL CELOFANE CORES DIVERSAS 45X90 Cm			
	900.00	UNIDADE	4,500	4.050,00
00195	PAPÉL CHAMEX CORES SORTIDAS PCT C/100 FOLHAS			
	50.00	PACOTE	83,075	4.153,75
00196	PAPÉL COUCHÊ, CORES DIVERSAS CX C/ 50 FLS.			
	460.00	CAIXA	27,333	12.573,18
00197	PAPÉL CREPOM CORES DIVERSAS 40X50 cm			
	450.00	UNIDADE	4,083	1.837,35
00198	PAPÉL DE PRESENTE 50X70 Cm			
	630.00	UNIDADE	5,000	3.150,00
00199	PAPÉL DUPLA FACE CORES SORTIDAS			
	400.00	UNIDADE	5,083	2.033,20
00200	PAPÉL FOTO CX C/50 FOLHAS			
	56.00	CAIXA	67,000	3.752,00
00201	PAPÉL FOTOGRÁFICO A4 180 gr (PCT C/50 UND)			
	10.00	CAIXA	68,667	686,67
00202	PAPÉL LAMINADO CORES DIVERSAS 45X50cm			
	950.00	UNIDADE	7,833	7.441,35
00203	PAPÉL MADEIRA GRAFITE OURO			
	1,250.00	UNIDADE	6,000	7.500,00
00204	PAPÉL MICROONDULADO CORES DIVERSAS			
	450.00	UNIDADE	8,167	3.675,15
00205	PAPÉL OFÍCIO CX C/10 RESMAS			
	50.00	CAIXA	386,333	19.316,65
00206	PAPÉL VERGÊ A4 180 gr (CORES DIVERSAS CX C/50 UND)			
	251.00	CAIXA	52,333	13.135,58
00207	PAPÉL VERGÊ BRILHANTE A4 (COUCHE) 180gr (CORES DIVERSAS CX C/50 U ND)			
	22.00	CAIXA	150,000	3.300,00
00208	PASTA ARQUIVO TIPO A-Z: LOMBO ESTREITO EM PAPELÃO Prensado Revestido com Película Protetora; Protetor Metálico nas Bordas da Parte Interior; Fecho Metálico com Alavanca de Acionamento para Abertura; Auxiliando por Mola Fixado por 4 (Quatro) Rebites; Prendedor em Material Plástico de Boa Resistência; Orifício de Manuseio Revestido de Material Plástico ou Metálico; Janela para Identificação no Dorsal.			
	210.00	UNIDADE	18,967	3.983,07
00209	PASTA ARQUIVO TIPO A-Z: LOMBO LARGO EM PAPELÃO Prensado Revestido com Película Protetora; Protetor Metálico nas Bordas da Parte Interior; Fecho Metálico com Alavanca de Acionamento para Abertura; Auxiliando por Mola Fixado por 4 (Quatro) Rebites; Prendedor em Material Plástico de Boa Resistência; Orifício de Manuseio Revestido de Material Plástico ou Metálico; Janela para Identificação no Dorsal.			
	620.00	UNIDADE	39,667	24.593,54
00210	PASTA ARQUIVO TIPO CATÁLOGO CAPA DURA PRETA DE PLÁSTICO. COM ENVELOPES PLÁSTICOS (SACOS PARA DOCUMENTOS), PARA FOLHAS TAMANHO OFÍCIO. ACOMPANHA 50 ENVELOPES			

**MUNICÍPIO DE TRAIRÃO**

ESTADO DO PARÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Avenida Fernando Guilhon, Nº s/n, Bela Vista – Trairão – Pará - CEP: 68.198-000 Prédio do Centro Administrativo - Fone (93) 3559-1155 e 3559-1364

	PLÁSTICOS, COM SISTEMA QUE PERMITA ADICIONAR MAIS ENVELOPES.		
	110.00 UNIDADE	51,000	5.610,00
00211	PASTA ARQUIVO TIPO SONFONADA		
	MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, INCOLOR, COM 12 DIVISÕES, COM ABAS E ELÁSTICO, PARA ARQUIVAR DOCUMENTOS, TAM. A4		
	30.00 UNIDADE	57,333	1.719,99
00212	PASTA C/ ELÁSTICO EM MATERIAL PLÁSTICO		
	200.00 UNIDADE	7,617	1.523,40
00213	PASTA PLÁSTICA A4 C/ BOTÃO		
	100.00 UNIDADE	16,283	1.628,30
00214	PASTA PLÁSTICA COM TRILHO TAMANHO OFÍCIO		
	10.00 UNIDADE	13,833	138,33
00215	PASTA PLÁSTICA POLIONDA C/ ELÁSTICO 32mm.		
	310.00 UNIDADE	11,933	3.699,23
00216	PASTA PLÁSTICA POLIONDA C/ ELÁSTICO 50mm		
	310.00 UNIDADE	15,283	4.737,73
00217	PASTA PLÁSTICA TRANSPARENTE CRISTAL TAM.OFICIO , LOMBADA 60mm ABAS COM ELÁSTICO		
	365.00 UNIDADE	13,617	4.970,21
00218	PASTA PLASTICA TRANSPARENTE, CRISTAL, LOMBADA 20mm, ABAS C/ ELASTICO.		
	TAMANHO OFÍCIO.		
	170.00 UNIDADE	38,667	6.573,39
00219	PASTA PLASTICA TRANSPARENTE, CRISTAL, LOMBADA 40mm, ABAS C/ ELASTICO.		
	TAMANHO OFÍCIO.		
	170.00 UNIDADE	29,633	5.037,61
00220	PASTA POLIONDA DE PLÁSTICO TRANSPARENTE		
	230.00 UNIDADE	10,375	2.386,25
00221	PASTA SONFONADA DUPLICATA PLASTICA NEW LINE PLUS		
	Com 31 Divisões Em Polipropileno , Medidas 186x67x245mm , Produto Possui Divisões Internas Em Plasticos E Identificação Com Adesivo.		
	40.00 UNIDADE	68,000	2.720,00
00222	PASTA SONFONADA PARA PAPEL OFICIO, COM 12 DIVISÓRIAS		
	210.00 UNIDADE	51,000	10.710,00
00223	PASTA SONFONADA TAMANHO A4 COM 12 DIVISÓRIAS		
	12.00 UNIDADE	43,000	516,00
00224	PASTA SUSPENSA		
	MATERIAL CARTÃO MARMORIZADO, COM 04 PONTEIRAS PLÁSTICAS, 02 ARAMES 402 mm, PONTEIRAS FIXADAS COM ILHÓS, 01 VISOR E 01 ETIQUETA BRANCA, 01 GRAMPO PLÁSTICO, GRAMATURA 336 gr, ESPESSURA: 0,30 mm. MEDIDA PRODUTO ACABADO: 361 X 240 mm.		
	920.00 UNIDADE	9,550	8.786,00
00225	PASTAS PLASTIFICADAS, MATERIAL CARTOLINA PLASTIFICADA		
	Com elástico e aba, para documentos tamanho ofício, na cor azul ou preta.		
	850.00 UNIDADE	7,250	6.162,50
00226	PERCEVEJO 6mm CAIXA C/ 100 UNIDADES		
	30.00 CAIXA	10,850	325,50
00227	PERFURADOR DE PAPEL ATÉ 25 FOLHAS COM RÉGUA POSICIONADORA		
	220.00 UNIDADE	67,667	14.886,74
00228	PERFURADOR DE PAPEL GRANDE CAPACIDADE 70 FOLHAS		
	5.00 UNIDADE	111,667	558,34

**MUNICÍPIO DE TRAIRÃO**

ESTADO DO PARÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOSAvenida Fernando Guilhon, Nº s/n, Bela Vista – Trairão – Pará - CEP: 68.198-000 Prédio
do Centro Administrativo - Fone (93) 3559-1155 e 3559-1364

00229	PERFURADOR DE PAPEL GRANDE PARA ATÉ 100 FOLHAS			
	60.00 UNIDADE	238,000	14.280,00	
00230	PERFURADOR DE PAPEL GRANDE, METÁLICO, CAP. 70 FLS.			
	1.00 UNIDADE	223,000	223,00	
00231	PERFURADOR DE PAPEL METÁLICO GRANDE			
	02 FUROS COM DISTÂNCIA DE 80mm, CAPACIDADE MÍNIMA DE 30 FOLHAS.			
	61.00 UNIDADE	99,667	6.079,69	
00232	PILHA ALCALINA PALITO AAA2 1,5V CARTELA COM 12 UND			
	20.00 UNIDADE	38,333	766,66	
00233	PILHA ALCALINA PEQUENA AA2 1,5V CARTELA COM 12 UND			
	20.00 UNIDADE	43,000	860,00	
00234	PINCEL ATOMICO AZUL CX C 12			
	2.00 CAIXA	60,250	120,50	
00235	PINCEL ATÔMICO COM PONTA DE FELTRO (COR AZUL)			
	TINTA A BASE DE ÁLCOOL, ESPESSURA DA ESCRITA DE 4,5 mm.			
	204.00 UNIDADE	6,375	1.300,50	
00236	PINCEL ATÔMICO COM PONTA DE FELTRO (COR PRETO)			
	TINTA A BASE DE ÁLCOOL, ESPESSURA DA ESCRITA DE 4,5 mm.			
	164.00 UNIDADE	6,375	1.045,50	
00237	PINCEL ATÔMICO COM PONTA DE FELTRO (COR VERMELHA)			
	TINTA A BASE DE ÁLCOOL, ESPESSURA DA ESCRITA DE 4,5mm			
	94.00 UNIDADE	6,375	599,25	
00238	PINCEL ATOMICO PRETO CX C/ 12 UND			
	2.00 CAIXA	60,250	120,50	
00239	PINCEL ATOMICO VERMELHO CX C/12.			
	2.00 CAIXA	60,250	120,50	
00240	PINCEL CHATO EM MADEIRA PARA PINTURA Nº08			
	Composição: Pelo: Orelha de Boi. Técnica: Óleo e Acrílica.			
	Cabo: Longo. Virola: Alumínio Polido.			
	6.00 UNIDADE	10,833	65,00	
00241	PINCEL CHATO EM MADEIRA PARA PINTURA Nº10			
	Composição: Pelo: Orelha de Boi. Técnica: Óleo e Acrílica.			
	Cabo: Longo. Virola: Alumínio Polido			
	6.00 UNIDADE	13,430	80,58	
00242	PINCEL CHATO EM MADEIRA PARA PINTURA Nº12			
	Composição: Pelo: Orelha de Boi. Técnica: Óleo e Acrílica.			
	Cabo: Longo. Virola: Alumínio Polido			
	6.00 UNIDADE	14,763	88,58	
00243	PINCEL CHATO EM MADEIRA PARA PINTURA Nº14			
	Composição: Pelo: Orelha de Boi. Técnica: Óleo e Acrílica.			
	Cabo: Longo. Virola: Alumínio Polido			
	6.00 UNIDADE	16,617	99,70	
00244	PINCEL CHATO EM MADEIRA PARA PINTURA Nº16			
	Composição: Pelo: Orelha de Boi. Técnica: Óleo e Acrílica.			
	Cabo: Longo. Virola: Alumínio Polido			
	6.00 UNIDADE	17,833	107,00	
00245	PINCEL CHATO EM MADEIRA PARA PINTURA Nº18			
	Composição: Pelo: Orelha de Boi. Técnica: Óleo e Acrílica.			

**MUNICÍPIO DE TRAIRÃO**

ESTADO DO PARÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Avenida Fernando Guilhon, Nº s/n, Bela Vista – Trairão – Pará - CEP: 68.198-000 Prédio do Centro Administrativo - Fone (93) 3559-1155 e 3559-1364

	Cabo: Longo. Virola: Alumínio Polido		
	6.00 UNIDADE	21,750	130,50
00246	PINCEL CHATO EM MADEIRA PARA PINTURA Nº20		
	Composição: Pelo: Orelha de Boi. Técnica: Óleo e Acrílica.		
	Cabo: Longo. Virola: Alumínio Polido		
	6.00 UNIDADE	29,600	177,60
00247	PINCEL EM MADEIRA PARA PINTURA Nº22		
	Composição: Pelo: Orelha de Boi. Técnica: Óleo e Acrílica.		
	Cabo: Longo. Virola: Alumínio Polido		
	6.00 UNIDADE	28,163	168,98
00248	PINCEL EM MADEIRA PARA PINTURA Nº24		
	Composição: Pelo: Orelha de Boi. Técnica: Óleo e Acrílica.		
	Cabo: Longo. Virola: Alumínio Polido		
	6.00 UNIDADE	33,497	200,98
00249	PINCEL PARA QUADRO BRANCO CORES AZUL E PRETO		
	30.00 UNIDADE	7,375	221,25
00250	PISCINA DE BOLINHAS INFANTIL		
	20.00 UNIDADE	207,000	4.140,00
00251	PISTOLA DE COLA QUENTE FINA		
	323.00 UNIDADE	37,748	12.192,60
00252	PISTOLA DE COLA QUENTE GROSSA PROFISSIONAL		
	Características: Aplicador de Cola Quente Gl-188D. Produzido em plástico. Bivolt automático. Plug e cabo de acordo com as normas do Inmetro. Para bastão de cola grosso, Diferenciais: Bico protetor. Suporte metálico. Botão Liga/Desliga. aquece rapidamente. Ideal para: Uso semi-profissional (decoração, artesanato, tapeçaria, marcenaria, reparos domésticos em geral).		
	278.00 UNIDADE	120,500	33.499,00
00253	PISTOLA P/COLA QUENTE GROSSA		
	8.00 UNIDADE	58,000	464,00
00254	PLACA DE ISOPOR DE 20 mm - 100 X 50cm X 2cm 20mm A2		
	20.00 UNIDADE	19,467	389,34
00255	PORTA CLIPES		
	MATERIAL POLIESTIRENO, COR FUMÊ OU CRISTAL.		
	10.00 UNIDADE	15,500	155,00
00256	PORTA LÁPIS (CANETAS) E CLIPES		
	COM DUAS DIVISÓRIAS, EM PLÁSTICO POLIESTIRENO INJETADO, COR FUMÊ OU CRISTAL.		
	10.00 UNIDADE	22,000	220,00
00257	PRANCHETA PORTÁTIL TAMANHO OFÍCIO		
	Material acrílico, cor cristal ou fumê, com prendedor metálico de folhas.		
	260.00 UNIDADE	24,025	6.246,50
00258	QUADRO BRANCO COM MOLDURA DE ALUMÍNIO 1,80 X 1,20 cm		
	9.00 UNIDADE	568,000	5.112,00
00259	QUADRO BRANCO COM MOLDURA DE ALUMÍNIO 2,00 X 1,20 cm		
	9.00 UNIDADE	804,667	7.242,00
00260	QUADRO BRANCO COM MOLDURA DE ALUMÍNIO 3,00 X 1,20 cm		
	30.00 UNIDADE	948,333	28.449,99

**MUNICÍPIO DE TRAIRÃO**

ESTADO DO PARÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOSAvenida Fernando Guilhon, Nº s/n, Bela Vista – Trairão – Pará - CEP: 68.198-000 Prédio
do Centro Administrativo - Fone (93) 3559-1155 e 3559-1364

00261	QUADRO BRANCO COM MOLDURA DE ALUMINIO 3.00X0.90M			
	8.00 UNIDADE	981,333	7.850,66	
00262	QUEBRA CABEÇA - LETRAS A, E, I, O, U			
	20.00 UNIDADE	70,333	1.406,66	
00263	QUEBRA CABEÇA - MONTANDO O ALFABETO PEDAGÓGICO			
	70.00 UNIDADE	77,000	5.390,00	
00264	QUEBRA CABEÇA SILÁBICO OBJETOS - COM 04 PEÇAS PEDAGÓGICO			
	30.00 UNIDADE	101,333	3.039,99	
00265	REABASTECEDOR DE PINCEL 40 ML, AZUL E PRETO.			
	25.00 UNIDADE	9,698	242,45	
00266	RÉGUA DE ALUMÍNIO 30 cm			
	67.00 UNIDADE	6,200	415,40	
00267	RÉGUA PLÁSTICA TRANSPARENTE 30cm			
	315.00 UNIDADE	5,617	1.769,36	
00268	RÉGUA PLÁSTICA TRANSPARENTE 50cm			
	185.00 UNIDADE	7,873	1.456,51	
00269	RÉGUA PLÁSTICA TRANSPARENTE 80cm			
	95.00 UNIDADE	12,933	1.228,64	
00270	RELOGIO EM BRAILLE GRANDE, DE PAREDE			
	22.00 UNIDADE	791,333	17.409,33	
00271	TABUADA 14 PAGINAS TAMANHO 20X14.5CM			
	500.00 UNIDADE	42,000	21.000,00	
00272	TABULEIRO XADREZ EM BRAILE PARA DEFICIENTE VISUAL COMPRIMENTO 32.5CM X 32.5CM DE LARGURA, ESPES. 1.5CM CASAS 3.5CM X 3.5CM EM MDF MELAMINICO.			
	6.00 UNIDADE	248,000	1.488,00	
00273	TANGRAM QUADRADO EM E.V.A (PACOTE COM 10) DIVIDIDO EM 7 PEÇAS CONBINAM P/ FORMAR VARIOS TIPOS DE FIGURAS. 70 PEÇAS MEDINDO 10CMX10CM.			
	10.00 UNIDADE	78,667	786,67	
00274	TANGRAM TATIL			
	20.00 UNIDADE	95,967	1.919,34	
00275	TESOURA DE PICOTAR 13 cm AÇO INOXIDÁVEL			
	97.00 UNIDADE	41,833	4.057,80	
00276	TESOURA EM AÇO INOX 7" COM CABO EM POLIPROPILENO 18 cm			
	95.00 UNIDADE	28,667	2.723,37	
00277	TESOURA EM AÇO INOX 8" COM CABO EM POLIPROPILENO 21 cm			
	100.00 UNIDADE	34,617	3.461,70	
00278	TESOURA MULTIUSO COM LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL. CABO DE PLÁSTICO, COMPRIMENTO APROXIMADO DE 21 cm.			
	110.00 UNIDADE	24,623	2.708,53	
00279	TESOURA PEQUENA PARA CORTAR PAPEL			
	20.00 UNIDADE	6,588	131,76	
00280	TESOURA S/ PONTA, PEQUENA, CABO DE PLÁSTICO			
	100.00 UNIDADE	7,250	725,00	
00281	TESOURA SEM PONTA CABO DE PLÁSTICO 13cm AÇO INOXIDÁVEL			
	95.00 UNIDADE	17,950	1.705,25	
00282	TINTA GUACHE CX C/06 UND COM DIVERSAS CORES			
	290.00 CAIXA	9,038	2.621,02	
00283	TINTA PARA CARIMBO COR AZUL E PRETA (40 A 42 ml)			
	158.00 UNIDADE	9,883	1.561,51	
00284	TINTA PARA PINCEL ATÔMICO COR AZUL MÍNIMO 37 ml			
	100.00 UNIDADE	11,833	1.183,30	
00285	TINTA PARA PINCEL ATÔMICO COR PRETA MÍNIMO DE 37 ml			



MUNICÍPIO DE TRAIRÃO

ESTADO DO PARÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Avenida Fernando Guilhon, Nº s/n, Bela Vista – Trairão – Pará - CEP: 68.198-000 Prédio do Centro Administrativo - Fone (93) 3559-1155 e 3559-1364

	100.00 UNIDADE	11,833	1.183,30
00286	TINTA PARA PINCEL ATÔMICO COR VERMELHA MÍNIMO DE 37 ml		
	100.00 UNIDADE	11,833	1.183,30
00287	TINTA PARA TECIDO EM VÁRIAS CORES		
	270.00 UNIDADE	13,435	3.627,45
00288	TNT CORES VARIADAS, ROLO C/ 50 MTS		
	509.00 ROLO	218,333	111.131,50
00289	TNT ESTAMPADO ROLO C/50m		
	142.00 ROLO	578,000	82.076,00
00290	TNT FINO CORES DIVERSAS ROLO 50M		
	50.00 UNIDADE	214,667	10.733,35
00291	TNT GROSSO CORES DIVERSAS ROLO C/100 mts		
	105.00 ROLO	334,667	35.140,04
00292	TNT LAMINADO CORES DIVERSAS ROLO COM 50m		
	15.00 ROLO	725,000	10.875,00
00293	TORRE DE HANOI TATIL		
	20.00 UNIDADE	135,667	2.713,34
00294	VISOR PARA PASTA SUSPensa (CX C/50 UND)		
	MATERIAL PLÁSTICO, COM ETIQUETA BRANCA		
	14.00 CAIXA	146,333	2.048,66
00295	XADREZ - JOGO DE TABULEIRO		
	25.00 UNIDADE	163,000	4.075,00
00296	caderno pequeno c/ espiral c/ 96 fol. capa dura		
	400.00 UNIDADE	17,633	7.053,20
VALOR TOTAL R\$			2.139.713,07

5. JUSTIFICATIVA:

5.1 – Como rege a Lei Federal nº 8.666/93, contratos referentes ao fornecimento de materiais de expediente, não tem natureza continuada, sendo necessária a realização a realização de procedimentos licitatórios sempre que necessário for a sua aquisição.

5.2 - Com o intuito de manter a continuidade no fornecimento de materiais de expediente para funcionamento das atividades internas da Prefeitura Municipal da Trairão e suas secretarias municipais.

5.2.1. MATERIAIS DE EXPEDIENTE: é necessário para atender as demandas da Secretaria Municipal de Administração no desenvolvimento das atividades administrativas, bem como nos eventos culturais, esportivos, seminários, capacitação de servidores, manutenção das escolas municipais e estaduais, hospital municipal e outros órgão participantes desta licitação.

5.3 Por esses motivos, faz-se necessário a abertura de procedimento licitatório que subsidie a contratação.



MUNICÍPIO DE TRAIRÃO

ESTADO DO PARÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Avenida Fernando Guilhon, Nº s/n, Bela Vista – Trairão – Pará - CEP: 68.198-000 Prédio
do Centro Administrativo - Fone (93) 3559-1155 e 3559-1364

6. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA;

6.1 - A aquisição será custeada com recursos das Dotações Orçamentárias da Prefeitura Municipal de Trairão e Órgãos Participantes. De acordo com o § 2º do artigo 7º do decreto federal 7.892 de 23 de janeiro de 2013, na licitação para Registro de preços não é necessário indicar a dotação orçamentária, que somente será exigida para a formalização do contrato ou outro instrumento hábil.

6.2 As despesas com a consecução do objeto deste edital serão pagas, mediante emissão de nota de empenho ordinário, com recursos financeiros oriundos do Erário Municipal e Federal e alocado em dotação orçamentária, que somente será informada quando da eventual formalização do contrato ou outro instrumento hábil.

7. MEDIDAS CAUTELADORAS;

7.1 - Consoante o artigo 45 da Lei nº 9.784, de 1999, a Administração Pública poderá, sem a prévia manifestação do interessado, motivadamente, adotar providências acauteladoras, inclusive retendo o pagamento, em caso de risco iminente, como forma de prevenir a ocorrência de dano de difícil ou impossível reparação.

8. CONTROLE DE EXECUÇÃO CONTRATUAL;

8.1 - Em conformidade com os arts. 67 e 73 da Lei nº 8.666, de 1993. 10.1, a fiscalização da contratação será exercida por um representante da Administração, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, e de tudo dará ciência à Administração.

8.1.1 - O representante da Administração deverá ter a experiência necessária para o acompanhamento e controle da execução do contrato.

9. DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS;

9.1 - A disciplina das infrações e sanções administrativas aplicáveis no curso da licitação e da contratação é aquela prevista no Edital.